UNIVERZITA PARDUBICE
Fakulta elektrotechniky a informatiky

Simulace útoků na síťovou infrastrukturu

Radek Knytl

Bakalářská práce

2014

Prohlášení autora

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace,

které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze

zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má

právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle

okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 2. 5. 2014

Radek Knytl

Poděkování

Rád bych tímto poděkoval své vedoucí práce, Ing. Soně Neradové, za ochotu, přínosné rady a

věnovaný čas, při realizaci této práce a Mgr. Josefu Horálkovi, Ph.D. za cenné rady při výběru

tématu. Také bych chtěl poděkovat svým rodičům, kteří mě podporovali během studia a psaní

této bakalářské práce.

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá simulacemi a analýzou vybraných síťových útoků na

jednotlivých vrstvách ISO/OSI modelu. Dále je popsán princip provádění, obrana a možná

prevence proti těmto útokům.

Klíčová slova

síťové útoky, síťová bezpečnost, Imalse, DoS, simulace útoků, firewall

Title

Simulations of attacks on network infrastructure

Annotation

This bachelor’s thesis deals with simulations and analysis of selected network attacks at each

layer of ISO/OSI model. It also describes the implementation of the principle, defense and

possible prevention against these attacks.

Keywords

network attacks, network security, Imalse, DoS, simulations of attacks, firewall

Obsah

Seznam zkratek .................................................................................................................. 19

Seznam obrázků ................................................................................................................. 20

Seznam tabulek .................................................................................................................. 20

Úvod .................................................................................................................................... 12

1 Síťové útoky ................................................................................................................... 13

1.1 Definice síťového útoku ........................................................................................... 13

1.2 Rozdělení síťových útoků ......................................................................................... 13

1.2.1 Vnitřní, vnější útoky .......................................................................................... 13

1.2.2 Útoky podle vrstev modelu ISO/OSI ................................................................. 13

1.2.3 Útoky typu Man in the middle (MITM) ............................................................ 13

1.2.4 Útoky typu Denial of Service (DoS) .................................................................. 14

1.2.5 Útoky typu spoofing .......................................................................................... 16

1.2.6 Viry, červi, trojské koně, boti ............................................................................ 16

1.3 Statistiky síťových útoků .......................................................................................... 18

2 Model ISO/OSI .............................................................................................................. 20

2.1 Popis vrstev ............................................................................................................... 20

2.2 Příklady útoků na jednotlivých vrstvách .................................................................. 21

3 Architektura TCP/IP .................................................................................................... 22

3.1 Model TCP/IP ........................................................................................................... 22

3.2 Porovnání modelů ISO/OSI a TCP/IP ...................................................................... 23

3.3 Vybrané bezpečnostní protokoly architektury TCP/IP ............................................. 23

3.3.1 IPsec ................................................................................................................... 23

3.3.2 SSL/TLS ............................................................................................................ 25

Chyba krvácejícího srdce (Heartbleed bug) ............................................................. 28

3.3.3 HTTPS ............................................................................................................... 29

4 Prevence a obrana proti síťovým útokům .................................................................. 30

4.1 Firewally ................................................................................................................... 30

4.1.1 Paketový filtr ...................................................................................................... 30

4.1.2 Stavový paketový filtr ........................................................................................ 32

4.1.3 Proxy firewall .................................................................................................... 33

4.2 Systém pro odhalení průniku (IDS) .......................................................................... 35

4.2.1 Senzory .............................................................................................................. 35

4.2.2 Systém ................................................................................................................ 35

4.2.3 Signatury ............................................................................................................ 36

4.2.4 Umístění senzorů IDS v síti ............................................................................... 36

4.3 Systém prevence průniku (IPS) ................................................................................ 37

5 Simulační prostředí a nástroje pro simulaci ............................................................... 39

5.1 Ubuntu 13.10 Saucy Salamander .............................................................................. 39

5.2 Microsoft Windows 7 Professional........................................................................... 39

5.3 Kali Linux ................................................................................................................. 39

5.4 Oracle VM VirtualBox ............................................................................................. 39

5.5 Imalse ........................................................................................................................ 40

6 Praktická část ................................................................................................................ 43

6.1 Instalace ns-3 a Imalse .............................................................................................. 43

6.2 Instalace CORE ......................................................................................................... 44

6.3 Simulace vybraných síťových útoků ........................................................................ 45

6.3.1 DDoS ping flooding ........................................................................................... 45

Princip útoku ............................................................................................................ 45

Realizace simulace ................................................................................................... 46

Obrana proti útoku ................................................................................................... 47

6.3.2 File exfiltration .................................................................................................. 48

Princip útoku ............................................................................................................ 48

Realizace simulace útoku ......................................................................................... 48

Obrana proti útoku ................................................................................................... 50

6.3.3 SYN flood (DoS) ............................................................................................... 50

Princip útoku ............................................................................................................ 50

Realizace simulace útoku ......................................................................................... 51

Obrana proti útoku ................................................................................................... 51

6.3.4 SSL spoofing (MITM) ....................................................................................... 51

Princip útoku ............................................................................................................ 51

Realizace simulace útoku ......................................................................................... 52

Obrana proti útoku ................................................................................................... 53

6.3.5 E-mail phishing .................................................................................................. 53

Princip útoku ............................................................................................................ 53

Realizace simulace útoku ......................................................................................... 53

Obrana proti útoku ................................................................................................... 54

7 Závěr............................................................................................................................... 55

8 Literatura ....................................................................................................................... 57

9 Přílohy ............................................................................................................................ 60

Seznam zkratek

ACL Access Control List

AH Authentication Header

ARP Address Resolution Protocol

BGP Border Gateway Protocol

CORE Common Open Research Emulator

DDoS Distributed Denial of Service

DoS Denial of Service

DNS Domain Name System

ESP Encapsulating Security Payload

FTP File Transfer Protocol

GUI Graphical User Interface

HSTS HTTP Strict Transport Security

HTTP Hypertext Transfer Protocol

ICMP Internet Control Message Protocol

IDS Intrusion Detection System

IKE Internet Key Exchange

IMALSE Integrated Malware Simulator and Emulator

IP Internet Protocol

IPS Instruction Prevention System

IPsec Internet Protocol security

ISO/OSI International Standards Organization/Open System Interconnection

MAC Media Access Control

MAC Message Authentication Code

MD5 Message Digest Algorithm

MITM Man In The Middle

OSPF Open Shortest Path First

RIP Routing Information Protocol

SMTP Simple Mail Transfer Protocol

SA Security Associations

SHA Secure Hash Algorithm

SPA Security Policy Associations

SPD Security Policy Database

SPI Security Parameter Index

SSL Secure Sockets Layer

TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol

TLS Transport Layer Security

UDP User Datagram Protocol

VM Virtual Machine

VoIP Voice over Internet Protocol

Seznam obrázků

Obrázek 1.1 – Schéma útoku Man in the middle ...................................................................... 14

Obrázek 1.2 – Schéma útoku Denial of Service ....................................................................... 15

Obrázek 1.3 – Schéma útoku Distributed Denial of Service .................................................... 16

Obrázek 1.4 – Graf: Rozdělení technik útoků (Passeri, 2013) ................................................. 18

Obrázek 1.5 – Grafy útoků: Rozdělení podle cílů; Dělení podle průmyslu; Dělení podle

organizací (Passeri, 2013) ................................................................................. 18

Obrázek 1.6 – Graf porovnání realizovaných útoků typu DDoS (Prolexic Technologies Inc.,

2014) ................................................................................................................. 19

Obrázek 2.1 – Model ISO/OSI ................................................................................................. 20

Obrázek 3.1 – Model TCP/IP ................................................................................................... 22

Obrázek 3.2 – Porovnání modelů ISO/OSI a TCP/IP ............................................................... 23

Obrázek 3.3 – Model TCP/IP s bezpečnostní vrstvou SSL/TLS .............................................. 26


[…]


Server nemá možnost zjistit při přijetí zprávy, zda odesílatel, uvedený v hlavičce této zprávy,

je skutečně tím za koho se vydává. Obvykle se kontroluje pouze správná syntaxe adresy a

existence domény.

Možností, jak zajistit autentičnost odesílatele je využít elektronický podpis, uvádí ve svém

článku Valášek (2012). Nejlepší prevencí, jak předejít těmto útokům, je za žádných okolností

nereagovat na podobné žádosti o zaslání uživatelských údajů. Skuteční administrátoři serverů

nikdy nepožadují zasílat přístupové údaje. Také je tento útok dobře rozpoznatelný po kliknutí

na odkaz v e-mailu. V adresním řádku se adresa nebude shodovat s adresou skutečného

serveru.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo v teoretické části rozdělit typy útoků, popsat vrstvy modelu ISO/OSI a

TCP/IP, na jejichž slabá místa jsou prováděny útoky. Další kapitola pak rozebírá

nejdůležitější protokoly zajišťující bezpečnou síťovou komunikaci. Konec teoretické části se

věnuje obecným možnostem zabezpečení síťové infrastruktury. Jelikož Internet představuje

nejčastější místo, odkud jsou realizovány nelegální praktiky crackerů vůči síťovým

infrastrukturám (například útoky File exfiltration, SYN flood, které byly simulovány), z toho

důvodu problematika bezpečnosti zaujímá důležitou část při návrhu a správě komunikačních

sítí.

Mnohem snadněji však lze velkou část útoků provádět přímo uvnitř sítí (příkladem jsou

simulované útoky SSL spoofing a E-mail phishing). Proto by se neměl opomíjet ani takový

scénář, jako útok vedený nespokojeným zaměstnancem na ostatní zaměstnance nebo

nadřízené, ale i důležité systémy či servery nacházející se přímo uvnitř podnikové sítě. Je tak

nezbytné nastavit vhodnou bezpečnostní politiku uvnitř sítě. Možností, jak otestovat odolnost

a případná slabá místa umožňují penetrační testy, postupující podle metodik, například

OWASP.

Praktická část popisuje instalaci nástroje Imalse a simulace útoků, vizte níže, za použití

nástrojů Imalse, hping3, ettercap a setoolkit. Pomocí nástroje Imlase, umožňujícího vytvoření

sítě botnet a simulaci implementovaných scénářů útoků, byla provedena simulace průběhu

komunikace při útoku DDoS ping flooding, kdy došlo nejprve k vytvoření topologie botnetu

ve vizualizačním nástroji CORE a následně byla tato konfigurace exportována do Imalse.

Průběh simulace zobrazovala animace probíhající komunikace v botnetu. Výstupem pak byl

soubor se zachycenými pakety při komunikaci mezi vybranými uzly, to umožňuje detailní

pohled na vzájemnou interakci stanic v botnetu.

Nástroj Imalse byl použit také pro útok File exfiltration, jenž v souborovém systému

infikované stanice sítě botnet vyhledával, podle zadaného vyhledávacího vzorku („assword“),

soubory shodující se s tímto vzorkem. Nalezené soubory se následně zasílaly na předem

definovaný server FTP. Infikovanou stanicí se může velmi snadno stát každá stanice, jejíž

operační systém není dostatečně chráněn softwarem proti malwaru, zabraňující infikování

botem.

Z distribuce Kali Linux byl nasazen nástroj hping3 k provedení simulace DoS útoku SYN

flood na bezdrátový router TP-LINK Wireless Lite N Router WR740N, který se tímto útokem

podařilo zatížit a došlo k odmítnutí požadavků, jenž byly poté na router zasílány. Dalším

útokem, k němuž se využilo nástroje ettercap a skript SSLstrip z distribuce Kali Linux

představoval útok SSL spoofing, s nímž bylo dokázáno, že pokud prohlížeč, případně server

nepodporují bezpečnostní hlavičky HSTS, lze velmi snadno podvrhnout šifrované spojení za

nešifrované na základě útoku typu MITM a útočník tak může takovou komunikaci bez

problémů odposlouchávat.
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Posledním simulovaným útokem byl tzv. sociální útok E-mail phishing. S pomocí nástroje

setoolkit, obsaženého v Kali Linux, byl zaslán falešný e-mail jménem bezpečnostního

administrátora Google s upozorněním na možné bezpečnostní ohrožení a výzvou na zadání

uživatelského jména a hesla do podvržené přihlašovací stránky společnosti Google, jenž

vytvářela vizuální kopii skutečné přihlašovací stránky Google. Po zadání těchto údajů byly

tyto údaje odchyceny nástrojem ettercap na počítači, simulující útočníkovu stanici. Útok

využívá nedokonalosti protokolu SMTP, který nedisponuje možností ověření odesílatele e-

mailu.

Jak je z praktické části patrné, lze provést útoky za použití vhodných nástrojů. Útočník však

musí mít určité teoretické znalosti o principech fungování síťové komunikace a rovněž

detailní znalost systému, včetně jeho chyb, do kterého má v úmyslu proniknout. Nástroje

použité pro simulování útoků jsou open-source, tím i volně dostupné pro veřejnost. Ačkoli

jsou nástroje určeny k penetračnímu testování, dají se rovněž zneužít k provedení útoků.

Potenciál Imalse se ukrývá především v emulačním režimu. Tento nástroj představuje

vhodnou podporu pro výzkum nových obranných mechanismů proti útokům, které je možné

provádět pomocí botnetu. Také by se nástroj dal využít jako výukový materiál v síťových

laboratořích pro ukázky principů fungování sítí botnet. Nevýhodou tohoto nástroje však je

jeho náročnější ovládání a malé množství scénářů simulací útoků. Pokud by však tento projekt

dále rozvíjela širší komunita vývojářů, jistě by nástroj nabyl větších možností.
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