Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:

Radek Knytl

Téma práce:

Simulace útoků na síťovou infrastrukturu

Cíl práce:

Cílem práce je popis síťových útoků a jejich simulace pomocí nástroje Imalse. Teoretická část popíše nejdůležitější síťové útoky a nastíní možná opatření proti těmto útokům. Dále provede podrobné představení funkcionalit nástroje Imalse (Integrated Malware Simulator and Emulator). V praktické části práce nástroj Imalse bude nasazen a zrealizuje na namodelované síťové infrastruktuře moderní síťové útoky. Dále v práci představí výstupy poskytnuté nástrojem Imalse a provede jejich analýzu.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti

vyšší

praktické zkušenosti

střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování

vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Autor v teoretické části popsal základní rozdělení útoků z pohledu jednotlivých vrstev síťového modelu ISO/OSI a TCP/IP. Podrobně rozepsal principy nejdůležitějších bezpečnostních protokolů používaných pro zabezpečení komunikace. Dále jsou zmíněny obecné zásady a prostředky pro zabezpečení síťové infrastruktury. V kapitole Simulační prostředí a nástroje pro simulaci jsou představeny simulační nástroje používané pro simulace útoků.

Práce splnila všechny předpokládané cíle v plné míře.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce splnila všechny předpokládané cíle v plné míře. Práce má celkově komplexní a dobře provázanou náplň.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Způsob zpracování bakalářské práce ověřil připravenost autora na propojení teoretických znalostí s praktickou realizací bezpečnosti sítě. V části práce, která je zaměřena na bezpečnost síťové infrastruktury, je představen simulační nástroj Imalse a v praktické části i ověřen.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Autor využil svých získaných znalostí a dovedností v rámci studia oboru Informačních technologií. Pro zvládnutí tématu bakalářské práce bylo nutné rozšířit a doplnit si znalosti a dovednosti s nástrojem Imalse. Autor doplnil práci příloženým CD obsahující výstupy z jednotlivých provedených simulací.

Autor ve své práci pracoval s relevantními zdroji v rozsahu vhodném pro bakalářskou práci.

B: Kriteriaální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky
Úroveň dokumentu
logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) nadprůměrné
Teoretická část
rozsah a úroveň zpracování rešerše nelze hodnotit
formulace teoretických východisek pro praktickou část průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
Praktická část – produkt (řešení)
adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře
Praktická část - popis
popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, ...) nadprůměrné
uživatelská příručka nelze hodnotit
Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD
Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano
Uložení výsledku praktické části na CD ano
Stupeň splnění cíle práce
splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Vysvětlíte pojem Botnet, Storm Botnet a jejich funkci.
- 2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Soňa Neradová
Zaměstnavatel: UPCE, FEI

V Pardubicích dne: 14. května 2014

Podpis: